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ANOTACE

HOTOVÁ, Kateřina. Obsahově a jazykově integrovaná výuka biologie a anglického
jazyka - téma sinice. Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce. Přírodovědecká
fakulta Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce Lenka Šejnohová.

Tato bakalářská práce se zabývá obsahově a jazykově integrovanou výukou (CLIL)
biologie a anglického jazyka zaměřenou na téma sinice. Teoretická část zaměřená
na metodu CLIL objasňuje její základní charakteristiku, historický vývoj
a praktickou implementaci ve výuce. Dále se teoretická část věnuje tématu sinic -
jejich morfologii , ekologii , v ý z n a m u a praktickému využití.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření mezi studenty učitelství
Univerzity Hradec Králové, jež se zaměřilo na jejich dosavadní zkušenosti s CLIL
a jejich zájem o implementaci metody ve své praxi . Ze 108 respondentů mělo
19 (17,6 %) s CLIL předchozí zkušenost. Překvapivě většina (11; 58 %) učitelů
praktikující CLIL neučila zároveň cizí jazyk. Ukázalo se, že předchozí zkušenost
s CLIL motivuje budoucí učitele k aplikaci metody ve výuce. Z dotazníku vyplývá, že
největší část respondentů si není jistá (45; 41,6 % ) , zda by chtěla CLIL používat,
především kvůli nedostatku informací o této metodě, její náročnosti a obavám
z jejich nedostačující jazykové úrovně.

Praktická část zahrnuje také přípravu výukové jednotky na SŠ na téma sinice
s využitím CLIL, zahrnující prezentaci dostupnou na:
ht tps ://drive .google .eom/f i le/d/lUS-El trkAdLMzfNEFAiA2ZNlux3b Rb5/view.
Anglický jazyk je zde zakomponován formou práce s videem a textem
a diskusí. Výuka postihuje základní problematiku sinic s důrazem na význam sinic
a vodní květ sinic.

Klíčová slova:

CLIL, Content and Language Integrated Learning, obsahově a jazykově integrovaná
výuka, CLIL ve výuce biologie, CLIL na SŠ, CLIL na téma sinice
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ANNOTATION

HOTOVÁ, Kateřina. Content and language integrated learning of Biology and English
- topic of blue-green algae. Hradec Králové, 2023. Bachelor Thesis. Faculty of
Science at University of Hradec Králové. Thesis supervisor RNDr. Lenka Šejnohová,
Ph.D.

This Bachelor Thesis focuses on Content and Language Integrated Learning (CLIL)
in Biology and English, w i t h focus on the topic of blue-green algae. The part of the
l i terary research focused on CLIL clarifies its basic characteristics, historical
development, and practical implementation in teaching. Furthermore, the l i terary
research deals w i t h the topic of blue-green algae, including its morphology, ecology,
importance, and practical use.

In the practical part survey research was conducted among the students of teaching
at the University of Hradec Králové. The survey focused on their previous
experience w i t h CLIL and their interest in implementing it in their future teaching.
Out of the 108 respondents, 19 had previous experience w i t h CLIL. Surprisingly,
most (11; 58%) teachers applying CLIL in teaching were not language teachers.
According to the survey, previous experience motivates future teachers in
implementing CLIL in their teaching. The survey shows that the biggest group of
respondents are not sure, whether they want to use CLIL, especially because of the
lack of information about the method, because of its difficulty and because of their
fear of not having sufficient language level.

Furthermore, the practical part includes lesson plan for secondary school on the
topic of blue-green algae, while using CLIL. A presentation was created, available at:
ht tps ://drive .google .eom/f i le/d/lUS-El trkAdLMzfNEFAiA2ZNlux3b_Rb5/view.
The English language is incorporated in form of a video and a text exercise, and
a discussion. The lesson covers the basic problematics of cyanobacteria w i t h an
emphasis on the importance of cyanobacteria and the water bloom.

Key words:

CLIL, Content and Language Integrated Learning, CLIL in biology teaching, CLIL at
secondary schools, CLIL on the topic of blue-green algae
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1 Úvod
"Jazyky jsou pro lidi brány moudrosti... Jazyky mají být pěstovány a vypěstovány tak

aby se staly uživatelům zprostředkovatelem moudrosti"'(Komenský 1992)

Při výběru tématu mé bakalářské práce jsem uvažovala o tom, jak bych mohla
propojit dva předměty mé aprobace - biologii a anglický jazyk. Po krátkém hledání
na internetu jsem zjistila, že nejsem jediná, kdo se snaží spojit 2 zcela odlišné
předměty, a tak jsem objevila metodu se zkratkou CLIL. Tato zkratka odkazuje na
obsahově a jazykově integrovanou výuku, z anglického názvu Contentand Language
Integrated Learning. Jak ze samotného názvu vyplývá, jedná se o spojení obsahu
nejazykového předmětu (např. biologie, historie, matematika) a cizího jazyka (např.
anglický, německý, ruský).

Prvním, kdo o této metodě hovořil, byl v roce 1994 David Marsh, přední odborník
a autor první ucelené metodiky CLIL. Dnes CLIL chápeme jako tzv. „umbrella term",
tedy jako pojem zastřešující různé modely výuky, kdy dochází ke spojení (integraci)
cizího jazyka a nejazykového předmětu. CLIL neznamená vedení výuky v cizím
jazyce, protože by to nejen kladlo na učitele vyšší nároky v rámci jejich jazykové
úrovně, ale dokonce je nesprávné CLIL takto chápat. Podstatou cl i l totiž není přeložit
učivo do cizího jazyka a v této formě ho žákům předat jako v klasické hodině, nýbrž
cizí jazyk zde slouží jednak jako prostředek, ale také jako předmět dané výuky.
Metoda CLIL je proto charakteristická dualitou cílů - kromě obsahových cílů daného
nejazykového předmětu zde vznikají také cíle jazykové a oba tyto cíle se navzájem
doplňují a prolínají. Nejde tedy jen o to předat žákům hotové znalosti v cizím jazyce,
ale o to využít cizí jazyk k tomu, aby žáci m o h l i sami najít cestu k poznání, přičemž
touto cestou zároveň rozvíjí i své jazykové dovednosti . Metoda CLIL jako taková se
stala součástí jazykové pol i t iky EU, a tedy i ČR, v rámci dokumentu s názvem
„Podpora jazykového vzdělávání a lingvistické rozmanitosti : Akční plán
2 0 0 4 - 2 0 0 6 " , kde se o CLIL hovoří jako o příležitosti „jak umožnit žákům používat
nově nabyté jazykové dovednosti ihned v kontextu nejazykového předmětu, n ikol i
se učit cizí jazyk až pro pozdější využití někdy v budoucnu" (Rada Evropy 2003,
s . 8 ) .

V teoretické části této práce je přiblížena charakteristika metody CLIL. Nejprve je
definován pojem CLIL, na což navazuje vymezení této metody a její porovnání
s bil ingvním a imerzním vyučováním. Dále se zabývám historickým vývojem
metody, a to jak na mezinárodní úrovni, tak úrovni ČR. Poté věnuji kapitolu
implementaci CLIL do výuky. Na závěr literární rešerše čtenáře obeznáním
s odbornými informacemi o sinicích, konkrétně jejich morfologií , ekologií,
systémem, v ý z n a m e m a praktickým využitím. V praktické části vytvořím dotazník,
který distribuuji mezi studenty učitelství na Univerzitě v Hradci Králové (UHK),
přičemž následně výsledky dotazníkového šetření vyhodnotím. Vytvořím také
přípravu na hodinu, do níž metodu CLIL implementuji , a to na téma sinice.

9

Tato práce sleduje tyto cíle:

1) vypracování literární rešerše na témata:

CLIL - charakteristika, historie, implementace do výuky

sinice - charakteristika, ekologie, systém, v ý z n a m a využití

2) vypracování praktické části:

dotazníkové šetření

- vytvoření přípravy na hodinu CLIL na t é m a sinice

- výsledky a zhodnocení tématu jako náplně pro diplomovou práci

10

2 Teoretická část (literární rešerše)

2.1 CLIL
2.1.1 Definice pojmu CLIL

CLIL je a k r o n y m pro výukovou metodu zvanou Content and Language Integrated
L e a r n i n g v České republice známou jako obsahově a jazykově integrovaná výuka.
Jak vyplývá ze samotného názvu, při tomto vzdělávacím procesu dochází k plnému
spojení (integraci) výuky nejazykového předmětu (obsahu) s výukou cizího jazyka
(Výzkumný ústav pedagogický v Praze 2008; Mehisto et al . 2008; Benešová e t V a l l i n
2015).

Jasně definovat CLIL není jednoduché. Mnozí autoři se ve svém výkladu tohoto

[…]

tri cha lí3rlriraEpra?inaqe_iiJ=92Ě*

3. KASTOYSKY, J. 2003. Oscillaloria engelmanniana. Snice a rasy.cz [online] [cit 2023O4-1B]. D o s t u p n é z: hHp::'jalEf ie .s in io íarasy. - i^ ja lETiEVLyanobader ia iediv iduchs-v lahni tE- í imple-
tricha I/CG cill a taria?irnage_id=9237

9. GUENTHEF, G. 2023. Nosloc sp. Sciencepho1alibrary.com [anline| [nit 2023-04-19]. O o e t u m é n X^mJt>iF^.miat^Á}dkiaMrínv^^^Zr\Jf^&K

10. J. 2006. Dolichaspermum sigmoideiMn. S » : e a rasy.cz [online] [cit 2023-04-19|. D o s t u p n é z: hHi3::'--3li; \-. 5-iitic-=ř :\z- ZZ'::AÍ h c o n o b a d e r i a / Ť i e l e r e o v t o z n i -
helErccvtouL.-iliihoEp^r-m? r i i ::e id= K 3 ' 3

11. GOWREY, M. 2003. Red lide. Coastal Wiki.org [orlins] [cit 202304-19]. D o s t u p n á z: hHpsiiftiwff.cDaslaÍMki.or^
airlornated_nucleic_acid_biosen5ar

12. BARDQT. C . 2013. Srand Prismatir. Spring. WiHmedia Camman-i [enlme] [cit 2023-04-19]. D o s M p n é z: https^Vcommons.wikimEdia.arg^

O P A K O V A N Í

[ZDROJE
13. PJARDOT, C . 2013. Grand Prtsmahc Spring. WikMnedia Commans [anline| [cit 2023-04-19]. D o s t u p n é z: h lbps t fcc f ľ imcrs . ' . v kimEdia.org/wik.-F E:Grand_Pr ismabc_3p™igLJpg

14. DAYEY, M. 2013. Green snor/ algae. Ner/sweekcctn [online] [cit 2023-04-19]. D o s l u p n é z. http E-: '/WWW. re w 5 w L C a m/g re í n - on a W- olga E- ani SIC t i c a-15 n 54

1 5. Anonymus1. 2014. NOSIOL F n r a d o v ě d á . c z [online] [dt 2023-04-19]. Duilupne z: httiK^mr.w.priradoTOdci-cz/zep^

16. SHIKANQ. S. 2003. Pc4ar b e a ŕ s fur slained with algae. Nbcnews.com. [online] [cit 2023-04-19]. D o s l u p n é z. htbpsV/wr/w.nbcneYft.ccniMd/ňbnaíĚíaTaaS

17. N O V Á K O V A , J. 2020. Lišajník . Jsimyzahrady.e2- [online] [cit 2023-04-19|. Dostupne z: hHpsiiVjaninyrahrady.cziliiqnfty-liDle^

13. SAEEDNEJAD, M. 2005. Women m ricsfiElds i i Mazandaran. 'iVikinerla Cammons. [cnline| [cil 2023-04-1B]. D : i l _ : n ě J

hHpsrtcommons.wikimediaLDiptoikirTile:^

IB.AmnyniuE.2. 2023. SpinJna BIO Organic 90kaps '. Blendea.cz [online| [cil 2023-04-19]. D o s t u p n é z: h l b p s V j W w . b l e n d e a . c z r p r o d u J í t í E p r L Í r a - K a p í t E /

20. Z N A Č HOR, P. 2004. O t a v s k ě rameno n á d r ž e Orlik. Strany PotapecsKe.cz [cnfaie] [cil 2023-04-19]. D o s t u p n ě z: Htps:/rítfanvpolapecilíe.cz/lewia"smKe.as|)?5lr=2004DeOí1150070

21. Anonymus 3. 2014. Vodní kvit silic. B io log ické centrum AV Č R [online] [cit 2023-04-19]. D o s l u p n é z : h t r p s V / w v ^ . b c . c a s . c s / n D u i n k j i ľ d e t a i l ľ 3 1 8 /

22. MACH. M. 2020. Vodni k v ě t sinic. Ekolis1.r.z [onlinE-] [cit 2023-04-19]. D o s l u p n é z : h H p s V r e k c f e t . i ^ ' c ^ z r j a u o d a j s t v i ŕ ^

£ 3 . Anonymus 4. 2019. Vodní k v ě t s n i . Ekolist.cz [online] [ č í 2023O4-19|. D o s t u p n é z: hdps .'.'Ekzl 5 t . c i ' r : t í z d e r a - d c m a c n D 5 b r ^ y - a - n ^ D d y u T a s y ^
zj is-lit-prim o-v-terenu

24. Anonymus 6. 2021. Vodní k v ě t smi:. Magazin.cz Eholist.cz [cnfaie] [cil 2023-04-19]. D o s t u p n ě z: h 1 l p 5 : . , ' ' V n i j a a n . o i , z n r a v i N £ 6 £ 2 - s m ^

25. H O Š E K , J. 2010. Vodni kvet sinic. Cli doma.cz Magazn.cz Ekolis1.cz [online] [cit 2D23-D4-19|. D o s l u p n é z : htjKAwuLTjiidcma.cz/nDcte/25413

89

http://rasy.cz
http://rasy.cz
http://SinicE-arasy.cz
http://SmcE-arasy.cz
http://rasy.cz
http://Sciencepho1alibrary.com
http://rasy.cz
http://kimEdia.org/wik
http://Nbcnews.com
http://Blendea.cz
http://PotapecsKe.cz
http://Ekolist.cz
http://Magazin.cz
http://Eholist.cz
http://doma.cz
http://Magazn.cz
http://Ekolis1.cz
http://idcma.cz/nDcte