Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

Autor: Kateřina Hátová

Název práce: Obsahově a jazykově integrovaná výuka biologie a anglického jazyka – téma sinice

Vedoucí práce: RNDr. Lenka Šejnohová, Ph.D.

Oponent: RNDr. Ina Rajsiglová, Ph.D., Katedra didaktiky a učitelství biologie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova

Struktura/členění práce:

Práce je členěna standardně – obsahuje: prohlášení, poděkování, klíčová slova v ČJ i AJ, obsah, úvod, ve kterém autorka seznamuje čtenáře s cíli práce, přehledovou teoretickou část věnovanou metodě CLIL – její charakteristiky, historický vývoj a implementaci do výuky, a sinicím – jejich morfologii, ekologii, významu a praktickému využití; praktickou část představuje dotazníkové šetření mezi studenty učitelství Univerzity Hradec Králové, jež se zaměřilo na jejich dosavadní zkušenosti s CLIL a jejich zájem o implementaci metody do své praxe; konkrétní příprava na VH uvádí aplikaci tématu do výuky, a to pomocí metody E-U-R. Vše doplňuje diskuze, závěr, seznam literatury a přílohy.

Práce neobsahuje seznam zkratk a abstrakt. Abstrakt by, jednodušeji než anotace, vymezil teze a princip předkládané BP.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka adekvátní zdroje, nicméně určité formální chyby se v práci vyskytují např. při řazení citovaných zdrojů v závorkách, kde je uváděno více autorů – viz např. str. 11, str. 15 str. 18 str. 27 aj.

Autorka cituje, jak zahraniční, tak i české autory, nicméně zde vnímám citace rozdělené prvoplánově: v teoretické části věnující se metodě CLIL se čtenář setkává, až cca na dva zdroje zahraniční, většinou s českými autory; ti se navíc často opakují, není tak využito potenciálu literárních zdrojů pro diskuzní část. U podkapitoly věnované sinicím je již výčet zahraničních publikací častější, přesto ne příliš bohatý.

Připomínky mám zde dvě:

- 1) k citaci na str. 15, kde citace Dalton-Pufferová je uváděna bez roku, není tak jasné, ze které publikace autorka čerpala, neboť jich je ke jménu více: 2007; 2011; 2013;
- 2) na str. 16 je uvedeno, že „V letech 2008 a 2011 proběhl celorepublikový výzkum zaměřený na míru a formu implementace CLIL na základních i středních školách“ chybí ovšem informace, o jaký výzkum se jednalo, autoři, příp. název výzkumu.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Práce obsahuje i výsledky, kterými jsou vyhodnocení dotazníku zaměřeného na šetření mezi studenty učitelství Univerzity Hradec Králové, jež se zaměřilo na jejich dosavadní zkušenosti s CLIL a jejich zájem o implementaci metody do své praxe; překvapujícím výsledkem je, že CLIL použili ve většině případů učitelé, kteří neměli v kombinaci cizí jazyk (11; 58 %) (otázka 11) – k danému pak bude směřovat má otázka pro obhajobu, viz níže.

Součástí praktické části je i konkrétní příprava na VH k tématu sinic, která je vedená pomocí metody E-U-R. Přestože záměr studentky proaktivizující a s cílem atraktivizovat téma sinic, využívá pro fázi U mj. i výklad (fáze U – pomocí: výkladu, videa, výkladu, diskuze, práce s textem, diskuze), ke kterému se pak v přípravě i vrací; výklad by měl být pouze okrajově zahrnut, neboť i v této fázi výukového modelu by mělo docházet ke konfrontaci žáka s původním konceptem tématu sinic se zdrojem nových informací, názorů, nově formulovaných souvislostí ideálně vlastním úsilím žáka, učitelův výklad by tak měl být minimalizován. Velice se doporučuje, aby se v této fázi nepracovalo s transmisivní výukou, kdy učitel předává fakta a znalosti, ale aby se co nejvíce pracovalo se zdroji, se kterými může každý jednotlivec volně nakládat a učit se z nich.

Pozitivně hodnotím to, že studentka si uvědomuje, viz str. 45, že plánovaná vyučovací jednotka je předimenzovaná a časově obsáhlá, cca 60 minut; dané nicméně optimalizuje a navrhuje krácení na klasických 45 minut. **Otázkou zůstává**, proč toto v BP nebylo řešeno v opačném sledu: tedy příprava nebyla plánovaná rovnou na 45 minut a následně mohla nabídnout případné rozšíření nad rámec 45 minut.

Formální úroveň:

Práce je po formální stránce na dobré úrovni.

Splnění cílů práce:

Práce naplnila předsevzaté cíle, kterými bylo:

1) vypracování literární rešerše na témata:

- CLIL – charakteristika, historie, implementace do výuky
- sinice – charakteristika, ekologie, systém, význam a využití

2) vypracování praktické části:

- dotazníkové šetření
- vytvoření přípravy na hodinu CLIL na téma sinice
- výsledky a zhodnocení tématu jako náplně pro diplomovou práci

Otázky a připomínky:

Připomínky byly uvedeny již výše, a to v části, kde hodnotím literární zdroje, citace a jejich použití.

Další připomínky se týkají části diskuze, závěru a odkazu na PP-prezentace pro VH:

Diskuze je chudá na literární zdroje – chybí srovnávání s citovanou literaturou z úvodních kapitol a podkapitol práce; jedná se spíše o vlastní úvahy autorky, ale ani ty nejsou s literaturou porovnávány.

Závěr – ihned v úvodních řádcích autorka opakuje informace, které píše v teoretické části. V závěru má jít spíše o stručné shrnutí, než opakování již napsaného...

Na PP-prezentaci se dá dostat kliknutím na link, prezentace dostupná na: https://drive.google.com/file/d/1US-E1trkAdLMzfNEFAiA2ZNlux3b_Rb5/view - nicméně měla by být i součástí příloh vlastní BP, aby se s ní čtenář mohl kdykoliv seznámit.

K práci mám následující otázky:

1. Jak si vysvětlujete zjištění z praktické části, že CLIL použili ve většině případů učitelé, kteří neměli v kombinaci cizí jazyk? Jaké by mohly být důvody toho, že učitelé cizích jazyků CLIL ve své aprobaci nevyužívají? Jaká doporučení byste nabídl, aby i tito učitelé CLIL do své výuky zařazovali?
2. **Jakými jinými metodami by mohlo jít nahradit ve fázi U Vaší přípravy na VH výklad, aby se jednalo o metodu/metody aktivizující, konstruktivně zaměřené?**

Celkové hodnocení:

Autorka propojuje tematiku sinic s metodou CLIL, což považuji za podnětné a v současné době, kdy se klade důraz na jazykovou vybavenost všech občanů, za žádoucí. Nicméně zapojení cizího jazyka do výuky svých předmětů může učiteli s běžnou pedagogickou zkušeností připadat zpočátku jako těžko řešitelný úkol. Je tedy žádoucí podpořit ty učitelé, kteří jsou jazykově vybaveni či se nebojí využívat cizí jazyk, k jeho využívání ve vlastní výuce. Předkládaná BP tak nabízí možnost, jak konkrétně využít metodu CLIL v hodinách biologie/přírodopisu, a věřím, že může být inspirací jak učitelům ve školní praxi, tak i učitelům budoucím.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na připomínky, týkající se zejména práce s literárními zdroji a sepsané diskuze, zvažuji hodnocení mezi stupni B - C.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F (nevyhověl)

V ...Praze... dne14.08.2023.....

.....Ina Rajsiglová, v.r.
jméno a podpis